1.ООО «Бюро Конкурсных Процедур»

117628, Москва, ул. Грина, д. 28, корп. 1

2.ГУП города Москвы «Объединенная дирекция по управлению имущественным комплексом киносетей»

117218, Москва, ул. Кржижановского,

д. 14

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1541/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

09 августа 2013 года                                                                                           г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

 В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Бюро Конкурсных Процедур» (далее - Заявитель) на действия организатора торгов — ГУП города Москвы «Объединенная дирекция по управлению имущественным комплексом киносетей» (далее — Организатор торгов) при проведении открытого аукциона на право заключения договора аренды  нежилого помещения, расположенного по адресу: ул. Декабристов, 17 (реестровый номер № 100713/0056214/02) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Организатора торгов выразилось в неправомерном отказе в допуске к участию в Аукционе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 17.1  Закона о защите конкуренции, заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров.

В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции,  в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции осуществляется заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, которое принадлежит на праве оперативного управления государственным или муниципальным бюджетным и казенным учреждениям, государственным органам, органам местного самоуправления.

В соответствии с Приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» (далее - Приказ ФАС России № 67) утверждены Правила проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества.

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведение торгов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru (далее - Официальный сайт) 10.07.2013 размещено   извещение о проведении Аукциона. Дата окончания приема заявок на участие в Аукционе 31.07.2013. Дата подведения итогов -  01.08.2013. Начальная (минимальная) цена договора аренды объекта (цена лота) за 1 кв.м. В год без учета НДС: 8 500,00 рублей; ежемесячный платеж за объект — 985 716,67 рублей без учета НДС.

Рассмотрев все представленные материалы и выслушав пояснения представителей Заявителя и Организатора торгов, Комиссия установила следующее.

 Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Аукционе от 31.07.2013 № 1, Заявителю отказано в допуске к участию в Аукционе в связи с несоответствием требованиям «д» подпункта 1 пункта 121 Приказа ФАС России № 67 и подпункта «д» пункта 1 раздела I.3 Аукционной документации «образцы форм и документов для заполнения претендентами» на основании отсутствия в составе заявки решения об одобрении или о совершении крупной сделки либо копии такого решения на внесение Заявителем задатка.

Пункт 121 Приказа ФАС России № 67 устанавливает исчерпывающий перечень требований к составу заявки.

В соответствии с пунктом 122 Приказа ФАС России № 67, не допускается требовать от заявителя иное, за исключением документов и сведений, предусмотренных пунктом 121 Приказа ФАС России № 67.

Согласно «д» подпункта 1 пункта 121 Приказа ФАС России № 67, заявка на участие в Аукционе должна содержать сведения и документы о заявителе, подавшем такую заявку, в том числе,  решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия такого решения в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации, учредительными документами юридического лица и если для заявителя заключение договора, внесение задатка или обеспечение исполнения договора являются крупной сделкой.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 24 Приказа ФАС России № 67, заявитель не допускается конкурсной или аукционной комиссией к участию в конкурсе или аукционе также в случае    непредставления документов, определенных пунктами 52 и 121 Приказа ФАС России № 67, либо наличия в таких документах недостоверных сведений.

Согласно пункту 25 Приказа ФАС России № 67, отказ в допуске к участию в конкурсе или аукционе по иным основаниям, кроме случаев, указанных в пункте 24 Приказа ФАС России № 67, не допускается.

Согласно подпункту «д» пункта 1 раздела I.3 Аукционной документации, заявка на участие в Аукционе должна содержать сведения и документы о заявителе, подавшем такую заявку, в том числе,  решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия такого решения в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации, учредительными документами юридического лица и если для заявителя заключение договора, внесение задатка или обеспечение исполнения договора являются крупной сделкой.

В соответствии с пунктом 1 части 9 статьи 46 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», положения статьи 46 о порядке одобрения крупных сделок не применяются к обществам, состоящим из одного участника, который одновременно осуществляет функции единоличного исполнительного органа данного общества.

На заседании Комиссия установила, что ООО «Бюро Конкурсных Процедур» состоит из одного участника, который одновременно осуществляет функции единоличного исполнительного органа данного общества (выписка из ЕГЮРЛ от 02.07.2013 № 131818В/2013). Следовательно, отклонение заявки Заявителя на участие в Аукционе на основании отсутствия в составе заявки Заявителя решения об одобрении или о совершении крупной сделки является неправомерным.

Таким образом, довод Заявителя о неправомерном отказе в допуске к участию в Аукционе является обоснованным. В действиях Организатора торгов усматривается нарушение пункта 25 Приказа ФАС России № 67.

 Согласно части 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, в случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях (бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

Согласно пункту 1.16 Аукционной документации, размер обеспечения исполнения обязательств по договору аренды установлен в соответствии с договором аренды.

В соответствии с пунктом 6.5 проекта договора Аукционной документации, при заключении договора аренды уплачивается обеспечительный взнос.

В соответствии с пунктом 6.6 проекта договора Аукционной документации, обеспечительный взнос уплачивается в течение 7 календарных дней с даты передачи объекта по акту приема-передачи. Обеспечительный взнос, в случае добросовестного исполнения арендатором своих обязанностей по настоящему договору и по письменному согласованию с арендодателем, засчитывается в качестве оплаты постоянной составляющей арендной платы (полностью или частично). При ежегодном перерасчете ставки постоянной составляющей арендной платы арендатором производится доплата обеспечительного взноса на сумму увеличения ставки постоянной составляющей арендной платы.

Таким образом, Комиссией установлено, что пункт 1.16 Аукционной документации, пункты 6.5, 6.6 проекта договора Аукционной документации являются излишними в связи с тем, что Приказом ФАС России № 67 не предусмотрено установление обеспечительного взноса при заключении договора аренды. В действиях Организатора торгов усматривается нарушение пункта 122 Приказа ФАС России № 67.

В соответствии с подпунктом 4 пункта 114 Приказа ФАС России № 67, документация об аукционе помимо информации и сведений, содержащихся в извещении о проведении аукциона, должна содержать, в том числе, порядок передачи прав на имущество, созданное участником аукциона в рамках исполнения договора, заключенного по результатам аукциона, и предназначенное для поставки товаров (выполнения работ, оказания услуг), поставка (выполнение, оказание) которых происходит с использованием имущества, права на которое передаются по договору, в случае если создание и передача такого имущества предусмотрены договором.

В соответствии с подпунктом 19 пункта 114 Приказа ФАС России № 67, документация об аукционе помимо информации и сведений, содержащихся в извещении о проведении аукциона, должна содержать, в том числе, копию документа, подтверждающего согласие собственника имущества (арендодателя) на предоставление лицом, с которым заключается договор, соответствующих прав третьим лицам, или указание на то, что передача соответствующих прав третьим лицам не допускается.

Согласно пункту 5.3.2 проекта договора Аукционной документации, арендатор вправе передать свои права и обязанности по договору аренды другому лицу (переуступка), вносить в качестве вклада в уставный капитал других юридических лиц свое право аренды только с письменного согласия арендодателя в соответствии с действующим законодательством. При этом ответственным за исполнение настоящего договора перед арендодателем остается арендатор.

Таким образом, Комиссией установлено, что Аукционная документация Организатора торгов не содержит копию документа, подтверждающего согласие собственника имущества (арендодателя) на предоставление лицом, с которым заключается договор, соответствующих прав третьим лицам, или указание на то, что передача соответствующих прав третьим лицам не допускается, что не соответствует  подпункту 19 пункта 114 Приказа ФАС России № 67.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23  Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Аукциона обоснованной.

2. Признать Организатора торгов нарушившим пункт 25, подпункт 19 пункта 114, пункт 122 Приказа ФАС России № 67.

3. Организатору торгов выдать обязательное для исполнение предписание  об устранении выявленных нарушений.

  Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

6